
VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-19 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 

 
 

Šablona č. VII, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Dějepis 

Vzdělávací obor Dějepis 

Tematický okruh Dějiny 20.století 

Téma Osobnosti 20. století 

Ročník 9. 

Anotace 

Materiál slouží k zábavné formě otestování žáka formou 

„spojovačky“. Šablona zabere méně než jednu vyučovací 

hodinu. 

Určeno pro práci jednotlivce. 

Očekávaný výstup a klíčové 
kompetence 

Žák si otestuje své znalosti ohledně významných osobností 

20. století. Tuto šablonu bychom měli používat v závěru 

ročníku. 

 

Klí čová slova Významné osobnosti 

Druh učebního materiálu Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Zuzana Angelová / prosinec 2011 

 
          
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-19 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Metodický list 
 
Tištěný materiál 
 
• Vytištěný pracovní list rozdá vyučující žákům a ti s ním pracují dle jeho pokynů. 
• Žák spojuje jednotlivé pojmy mezi sebou. K osobnosti přiřazuje část století ve které žila (1. 
či 2. polovina 20. století)  a dále v čem se proslavila (povolání, vynález,...) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-19 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 
Přiřaď jednotlivé osobnosti k pojmům, ke kterým skutečně patří. Zařaď je také do příslušného 
období. 
 

TABULKA OSOBNOSTÍ 20.STOLETÍ 
 

 
   OSOBNOST 

 
1.1/2 20. STOL.  2.1/2 20. STOL. 

 
ČÍM SE PROSLAVIL/A/ 
 

Dalajlama  Představitel kubismu 

Adolf Hitler  Fašistický vůdce 

Mussolini  Skladatel 

Picasso  disident 

Václav Havel  Představitel komunismu 

T.G.M.  Duchovní vůdce 

Stalin  Nacistický vůdce 

Lenin  Socialistický vůdce 

Geschwin  1. president ČSR 
  
 
 Učitel může pracovat s dalšími osobnostmi z oblasti umění, hudby a politiky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-19 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 
 
Správné řešení pro vyučujícího 
 
    TABULKA OSOBNOSTÍ 20.STOLETÍ 
 
 
   OSOBNOST 

 
1.1/2 20. STOL.  2.1/2 20. STOL. 

 
ČÍM SE PROSLAVIL/A/ 
 

Dalajlama Duchovní vůdce, 1. i 2. pol. Představitel kubismu 

Adolf Hitler Nacistický vůdce 1.pol. Fašistický vůdce 

Mussolini Fašistický vůdce 1.pol. Skladatel 

Picasso Představitel kubismu 1.pol. disident 

Václav Havel Disident 2.pol. Představitel komunismu 

T.G.M. 1.president ČSR 1.pol. Duchovní vůdce 

Stalin Sicialistický vůdce 1. i 2.pol Nacistický vůdce 

Lenin Představitel komunismu 1.pol. Socialistický vůdce 

Geschwin Skladatel 1.pol. 1. president ČSR 
 


